
Ministerio de Trabi 
y Seguridad Social

Trabajo

MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

MINISTERIO DE GANADERÍA, AGRICULTURA Y PESCA

Montevideo, 1 5 JÜL. 2025

VISTO: que el vencimiento del pago de las contribuciones especiales a la 

seguridad social generadas por actividades comprendidas en el régimen de 

aportación rural, correspondientes al primer cuatrimestre del año 2025 está 

previsto para el mes de mayo del corriente año;

RESULTANDO: I) que del relevamiento exhaustivo realizado por el Ministerio de 

Ganadería, Agricultura y Pesca, en las zonas de los Departamentos de Lavalleja 

y Canelones, afectadas por la granizada de la Semana de Turismo pasada, 

surgen las pérdidas totales sufridas por los establecimientos agropecuarios;

II) que dichas pérdidas son múltiples, con afectación a corto y 

largo plazo, lo que ha llevado a implementar medidas urgentes; 

CONSIDERANDO: I) que como parte de tales medidas y conforme a la facultad 

otorgada por el artículo único de la Ley N° 16.411, de 31 de agosto de 1993, el 

Poder Ejecutivo considera del caso proceder a prorrogar por 180 (ciento ochenta) 

días el vencimiento de aportaciones rurales a la seguridad social, 

correspondiente al primer cuatrimestre del corriente año, para los contribuyentes 

que desarrollen explotaciones totales o parciales, en inmuebles localizados en 

los Departamentos de Lavalleja y Canelones;

de contar con la información requerida para la liquidación y pago a 

los trabajadores de los beneficios de actividad (subsidios por enfermedad y 

maternidad) y pasividad (jubilaciones y pensiones), se considera inconveniente 

prorrogar la presentación de las nóminas al sistema de historia laboral 

prescriptas por el artículo 87° de la Ley N° 16.713, de 3 de setiembre de 1995. En 

consecuencia, la respectiva obligación habrá de mantenerse temporalmente 

incambiada;

II) que no obstante lo anterior y habida cuenta la necesidad



ATENTO; a lo dispuesto precedentemente;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

DECRETA:

Artículo 1o - Prorrógase al 30 de noviembre de 2025, el vencimiento de las 

contribuciones especiales de seguridad social generadas por actividades 

comprendidas en las disposiciones de la Ley N° 15.852, de 24 de diciembre de 

1986, correspondientes al primer cuatrimestre del año 2025, para los 

contribuyentes que desarrollen explotaciones agropecuarias, total o 

parcialmente, en inmuebles localizados en los Departamentos de Lavalleja y 

Canelones, los que se detallan en el Anexo I de la presente norma.

Artículo 2o- La prórroga prevista en el artículo precedente no exime a los 

contribuyentes de su deber de presentar la declaración nominada dentro de los 

plazos correspondientes.

Artículo 3o- La prórroga establecida en el Artículo 1 no exime de la obligación 

de efectuar el pago de las cuotas de convenio exigióles con dicho cuatrimestre, 

en el curso del mes que corresponda.

Artículo 4o - Comuniqúese al Banco de Previsión Social, etc.

Ministro Interino
Ministerio de Economía y Finanzas



A N EXO  I

Lista de productores afectados del 17 abril 2025. 

BPS

Apellido Nombre Cl

Alfaro Nibal 39060540

Arbelo Juan Carlos 25952858

Barbeito Martin 48387553

Barreto Hugo Rolando 35433826

Bentancor Gerardo Carlos 36269440

Bentancor Marcelo 34783581

Bentancur Eduardo 29121687

Bentancur Martín 44995562

Bonilla Héctor 34808987

Borges Juan Carlos 27731107

Borges Walter 26253724

Bruni Gabriela 41283990



Buriani Lucas y Giorgi 46642389

Camejo Alcides 25606455

Camejo Aldo 42340143

Camejo Avelino 40361407

Camejo Carlos 48804795

Camejo Dardo 49030561

Camejo David 40361107

Camejo José Luis 25489300

Camejo Miguel 48902119

Camejo Paola 50012512

Camejo Pedro Albin 33555858

Capobianco Elbio 25629271

Cárdelo Alvaro 41721950

Castro Richard 47681128

Castro Wilman 28104927

Cecilio Sandra 36927789



41007954Clavijo

Clavijo

Clavijo

Clavijo

Cortijo

Cruces

Cuadro

Curbelo

Curbelo

Curbelo

Delgado

Delgado

Falero

Falero

Feljó

Alba

Dani

Leonardo

Oscar

Dardo

Cristian

Jorge

Mauro Daniel

Nahuel

Pablo

Asdrúbal

Germán Ademar

Grlselda

Gustavo

Marcelo

38761149

28453344

42461640

44403971

48459162

40646583

39286447

50966347

55748116

46268494

48724705

37033024

25399959

37887300

Fernández Héctor 37116458



Fernández Washington 44465795

Fontes Daniel 25982170

Fontes Edison 42488252

Fontes Marcelo 45942889

Fourcade Edgardo 41563492

Froidevaux Carlos 46104777

García Alexandra 44155431

García Carlos Stewart 44274881

García Eduardo 26714942

García Manuel 26819160

García Oscar 2671493

García Oscar 2681916

Garrido Yamira 47866944

González Adrián Horacio 45672127

González Adriana 45283433

González Alexis 48902959



González Andrea 36139370

González Araciel 43523188

González Dante 41405807

González Elbio 26971425

González Elbio 35497648

González Ezequiel 49866203

González Fernando 44069890

González Jorge Daniel 37715666

González Leonardo 48901820

González Maicol 49403487

González Margarita 40420664

González Néstor 32341616

González Richard 40818661

González Valeria 54440640

Gutiérrez Agustín 47797848

Hauser Guillermo 31647449



Hernández Abel 34151065

Hernández Fernando 45715604

Hernández William 33874577

Lavella Heber 32586640

Lofiego Daniel 41623564

Lofiego Nicolás 46707624

Luberto Danilo 44087547

Machín Yanela 39261372

Malacrida Roque 30772825

Marrero Edinson 26754897

Martínez Solange 32569442

Medina Carlos 32761400

Medina Gonzalo 33831755

Medina Luis 35888960

Medina Virginia 37921849

Mesa Juan José 43640093



Morales Bruno 53743227

Morales Marieta 28928743

Moreira Fabricio 39080273

Morena Araceli 40759405

Negri Fernando 38097126

Nuñez Mara 31159945

Pagliano Waldemar 43360225

Palbo Leonardo 40873283

Parama Eider Michael 41162603

Perdigón Claudia 38267632

Pérez Laura 45313729

Pérez Alexis 42962553

Pérez Andrea 41144138

Pérez Andrea 38223509

Pérez Antonio 34260000

Pérez Carlos 25001362



Pérez Esteban 44892853

Pérez Juan Carlos 25001362

Pérez Noel 43003869

Pérez Oscar 44789072

Pérez Pamela 44308979

Pessi Gladys 32929329

Piña Gustavo 40613344

Pou Alba 41402560

Pou Mario 35432800

Quintero Malena 40422606

Rabelo Alvaro 26203945

Rabelo Edgard 28319231

Rabelo Luis Fernando 41504322

Ramírez Adriana 20203494

Remedios José 31830179

Rodríguez Danilo 48135459



Rodríguez Edison 32917522

Rodríguez Jimmy 44844618

Rodríguez Yanela 44775249
Rosas Dionel 26335358

Santana Lourdes 46212780

Santana Luis 44460977

Santos María Liliana 30772825

Siré Juan Andrés 44697249

Siré Leonardo 40149290

Tejera Darwin 33999224

Tejera Esteban 44397336

Tejera Javier 42238435

Tejera Julio 29068566

Tremezana Federico 48902404

Valdez Marcelo 41004253

Vera Gonzalo 50344151

Viera Carlos Alberto 30183660



Viglizzo

Yaniero

Richard 29747043

Patricia 40428581


